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1 Dr Sebastian Chudak jest adiunktem w Instytucie Filologii Germańskiej Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu.

Pod ró że wa ka cyj ne są te ma tem czę sto po ru sza nym
na lek cjach ję zy ka ob ce go. Naj czę ściej te mat ten po ja -
wia się na pierw szych za ję ciach po wa ka cyj nych, gdy
chce my wy ko rzy stać po ten cjał emo cji i wspo mnień,
któ re przy no szą ze so bą do szko ły na si ucznio wie. Wy -
ko rzy sta nie ich na tu ral nej mo ty wa cji do dzie le nia się
swo imi wspo mnie nia mi, opo wia da nia o wa ka cyj nych
przy go dach jest oczy wi ście jak naj bar dziej ce lo we. 

O mo żli wo ściach prze pro -
wa dze nia lek cji na ten te mat
pi sa li śmy po raz pierw szy już
w nu me rze 2/2009 na sze go
cza so pi sma. W opi sa nej tam
pro po zy cji prze zna czo nej dla
uczniów o po zio mie bie gło ści
ję zy ko wej A2–B1 za chę ca li śmy
do mak sy mal ne go ak ty wi zo -
wa nia uczniów za po mo cą zró -
żni co wa nych za dań i gier ję zy -

ko wych. Wie le pro po zy cji dy dak tycz nych z po przed -
nich nu me rów „Na uczaj le piej” (por. ru bry ka „Ar chi -
wum” na stro nie wy daw nic twa Edu Press: www.edu -
press.pl) za wie ra ło in for ma cje kra jo - i kul tu ro znaw -
cze po ma ga ją ce w przy go to wa niu uczniów do wa ka -
cyj ne go kon tak tu z kul tu rą kra jów ję zy ka, któ re go się
uczą. Te ma to wi wa ka cji po świę co ny był w ca ło ści
nu mer 3/2009, w któ rym obok pro po zy cji pio sen ki
pt. „Fe rien” pro po no wa li śmy licz ne za da nia, ćwi cze -
nia i gry po moc ne w utrwa le niu słow nic twa i struk -
tur gra ma tycz nych po moc nych w roz ma itych sy tu -
acjach ko mu ni ka cyj nych zwią za nych a te ma tem pod -
ró ży i fe rii (po ziom A1 –B2). 

Tym ra zem pro po nu je my Pań stwu ma te ria ły dla
uczniów o po zio mie bie gło ści ję zy ko wej B1–C1 (mło -
dzież i do ro śli). Te ma tem prze wod nim są tu przy go -
to wa nia do wy pra wy wa ka cyj nej, tzn. wy bór od po -
wied nie go ho te lu, ana li za ofert tu ry stycz nych biur
pod ró ży i re flek sja nad wła sny mi wy ma rzo ny mi ce la -
mi pod ró ży. 

Ra my cza so we: jed na, dwie lub trzy go dzi ny lek -
cyj ne (w za le żno ści od po zio mu bie gło ści ję zy ko wej
uczniów i od wy bra ne go wa rian tu – por. po ni żej
„Prze bieg za jęć”).

Ma te ria ły na ucza nia/ po mo ce dy dak tycz ne: od -
po wied nia ilość sko pio wa nych kart pra cy (za łącz ni ki
nr 2–5, ewen tu al nie nr 1, pły ta CD za łą czo na do te -
go nu me ru „Na uczaj le piej”)

Ce le lek cji:
a) cel prak tycz no -ko mu ni ka cyj ny: roz wi ja nie umie -

jęt no ści pi sa nia (no to wa nie wy bra nych in for ma cji
z od słu cha ne go tek stu, pi sa nie tek stu in for ma cyj ne -
go z użyciem po da ne go słow nic twa i według wzo -
ru, pi sa nie kre atyw ne), ro zu mie nia ze słu chu lub
czy ta nia ze zro zu mie niem (glo bal ne i szcze gó ło we
ro zu mie nie tek stu) i mó wie nia (od po wiedź na py ta -
nia w opar ciu o słow nic two i struk tu ry z tek stu oraz
swo bod na wy po wiedź na po da ny te mat); 

b) cel kształ ce nio wy: po sze rze nie i utrwa le nie słow -
nic twa zwią za ne go z te ma tem pod ró ży (opis ofert
tu ry stycz nych itp.); po wtó rze nie i utrwa le nie wie -
dzy na te mat stop nio wa nia przy miot ni ków, zdań
ze spój ni ka mi wie lo czło no wy mi i zdań oko licz ni ko -
wych przy czy ny (po rów ny wa nie ró żnych mo żli wo -
ści noc le gu: ho stel/ho tel), po sze rze nie wie dzy kra -
jo -/kul tu ro znaw czej (in for ma cje na te mat stan dar -
dów ho te lo wych w kra jach nie miec ko ję zycz nych).

c) cel wy cho waw czy: przy go to wa nie uczniów do
sa mo dziel ne go roz wią zy wa nia pro ble mów (np.
przez po szu ki wa nie po trzeb nych in for ma cji
na stro nach in ter ne to wych lub w słow ni kach)
i do pra cy w ze spo le.

* * *

Pro po no wa ny prze bieg za jęć:
1) Tek sty z za łącz ni ka nr 1 to au ten tycz na ofer ta wy -

bra nych ho te li z Je ny. Zo sta ły one do bra ne tak, aby
by ły mak sy mal nie ró żne. I tak ucznio wie słu cha jąc
od po wied nich na grań (patrz pły ta za łą czo na
do te go nu me ru „Na uczaj le piej – Ję zyk Nie miec -
ki”) lub czy ta jąc tek sty ma ją oka zję po zna nia ró -
żnic po mię dzy ho ste lem (Al pha One Ho stel Je na)
oraz ho te lem o wy ższym (Ste igen ber ger Espla na de
Je na) i śred nim (Ho tel Ibis Je na) stan dar dzie. Z po -
dob ny mi tek sta mi mo gą spo tkać się w ży ciu co -
dzien nym, np. szu ka jąc przed pla no wa ną pod ró żą
noc le gu za po śred nic twem in ter ne tu. Z te go po -
wo du istot ne jest, że by na uczy li się wy szu ki wać
tak istot ne in for ma cje, jak np. o po ło że niu ho te lu,
o je go wy po sa że niu i wy po sa że niu po szcze gól -
nych po koi, o ofer cie re stau ra cyj nej i re kre acyj nej
w ho te lu, o ter mi nach, w któ rych do ho te lu mo żna
się wpro wa dzić (check -in) i w któ rych na le ży go
opu ścić (chec ko ut), oraz o ce nach ró żne go ro dza -
ju po koi. Za da nie z za łącz ni ka nr 2 mo żna po trak -
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to wać ja ko za da nie ćwi czą ce i te stu ją ce ro zu mie -
nie ze słu chu. Mo żna jed nak roz dać uczniom tek -
sty i z ich po mo cą tre no wać czy ta nie ze zro zu mie -
niem. Ce lo we (szcze gól nie w przy pad ku uczniów
o po zio mie bie gło ści ję zy ko wej B1) bę dzie z pew -
no ścią wy ja śnie nie zna cze nia nie któ rych słów, np.:
Ge me in scha fts du sche/ -küche, Frühstücksbüffet,
An re ise -/ Abre ise tag, die Su it, die Lob by, die Haus -
bar, die Tie fga ra ge, der Frühau fste her, der Lang -
schläfer, der Ho senbügler. Przy po mi na my: Wpro -
wa dza jąc no we jed nost ki lek sy kal ne naj le piej za -
cząć od ich de fi ni cji, przy kła dów uży cia w okre ślo -
nym kon tek ście (naj le piej wy ko rzy stać tu zda nia
z tek stu). Do pie ro na sa mym koń cu – o ile to ko -
niecz ne – tłu ma czy my na ję zyk pol ski. 
Oma wia nie wy ni ków za da nia, szcze gól nie zaś for -
mu ło wa nie od po wie dzi na znaj du ją ce się u do łu
za łącz ni ka nr 2 py ta nie to do sko na ła oka zja
do po wtó rze nia za sad stop nio wa nia przy miot ni -
ków: Das Ho tel X ist bes ser als das Ho tel Z. Das
Ho tel Y ist das be ste. Das Ho tel X ist we iter ent -
fermnt vom Zen trum als das Ho tel Z. itd. Mo że to
być oka zja do wpro wa dze nia lub utrwa la nia zdań
ze spój ni ka mi wie lo czło no wy mi i zdań oko licz ni -
ko wych przy czy ny (we il, denn), np: We der im Ho -
tel X noch im Ho tel Z sind Hau stie re er laubt. So -
wohl im Ho tel Z als auch im Ho tel Y gibt es einen
Fahr stuhl. Das Ho tel Z ist einer se its günstig, an de -
rer se its gibt es hier nur Ge me in scha fts du schen.
Zwar gibt es im Ho tel Z nur eine Ge me in scha -
ftsküche, aber das Ho tel liegt zen tral. Im Ho -
tel X gibt es nicht nur ein Zim mer se rvi ce son dern
auch ein Wäsche se rvi ce. Ich würde mich en twe der
für das Ho tel X oder für das Ho tel Z ent sche iden,
we il... W przy pad ku uczniów o mniej szej bie gło ści
ję zy ko wej te go ty pu zda nia mo żna wy pi sać na ta -
bli cy i po le cić uczniom pod sta wie nie od po wied -
nich nazw ho te li pod li te ry X, Z i Y.

2) Za da nie z za łącz ni ka nr 3 to kon ty nu acja pra cy
z ofer ta mi ho te li z za łącz ni ka nr 1. Roz mo wa
na te mat ró żnic po mię dzy po szcze gól ny mi ho te la -
mi od by wa ła się w ple num. Te raz ucznio wie ma ją
za za da nie ze bra nie in for ma cji do ty czą cych wy -
bra nej przez nich ofer ty w for mie pi sem nej. Pro -
po nu je my for mę e -ma ila, że by pod kre ślić w ten
spo sób prak tycz ny aspekt pi sa nia te go ty pu tek -
stów in for ma cyj nych. 

3) Za da nie uzu peł nia ją ce: Po roz wią za niu za da nia
z za łącz ni ka nr 3 ucznio wie mo gą do dat ko wo za -
sta no wić się nad tym, jak na le ża ło by/mo żna sfor -
mu ło wać e -ma il skie ro wa ny do wy bra ne go przez
nich ho te lu z proś bą o udzie le nie in for ma cji na te -
mat mo żli wo ści noc le gu, stan dar du ofe ro wa nych
przez da ny ho tel usług itd. Za da nie to mo żna zre -
ali zo wać w dwo ja ki spo sób: a) ucznio wie sa mo -
dziel nie wy my śla ją py ta nia, na któ re chcie li by uzy -
skać od po wiedź; b) ucznio wie for mu łu ją py ta nia
do ha seł wy mie nio nych w le wej ko lum nie za łącz -

ni ka nr 3., tj. for mu łu ją tzw. W -Fra gen lub Ent -
sche idungs fra gen, np.: Wie ist die La ge des Ho -
tels? Liegt das Ho tel zen tral? We lche Fre ize itan ge -
bo te gibt es im Ho tel? Sind Hau stie re im Ho tel er -
laubt? Przy taj oka zji ucznio wie po win ni prze my -
śleć for mę, w ja kiej zwra ca ją się do bli żej nie okre -
ślo ne go ad re sa ta (Sehr ge ehr te Da men und Her -
ren), for my po zdro wień przy ję te w ko re spon den -
cji te go ty pu (Mit freun dli chen Grüßen) itp. 

4) Za łącz nik nr 4 za wie ra zdję cia i in for ma cje po -
cho dzą ce z au ten tycz nej ofer ty biu ra pod ró ży. Za -
da nie po le ga tu na ana li zie tych ma te ria łów i sfor -
mu ło wa niu opi su pro po no wa nej wy ciecz ki z wy -
ko rzy sta niem po da ne go słow nic twa (źródło:
www.aldireisen.de, informacja z 14.03.2010).

5) Za łącz nik nr 5 to pro po zy cja za da nia roz wi ja ją ce -
go kre atyw ność uczniów. Tek sty, któ re na pi szą
mo gą mieć ró żną for mę – mo że to być kla sycz ne
wy pra co wa nie lub wiersz, tj. for ma, któ ra na lek -
cjach ję zy ka ob ce go po ja wia się ra czej rzad ko.
Tymcza sem – jak prze ko nu je In grid Mum mert
w ar ty ku le „Fre ises Schre iben mit Po esie” (Fremd -
spra che Deutsch Nr. 1/1989, str. 17–22) – nie sie
ona ze so bą wiel ki po ten cjał, gdyż z jed nej stro ny
bu dzi po zy tyw ne emo cje, mo ty wu je, ró żni się
od for my tek stów pod ręcz ni ko wych, z dru giej zaś
stro ny po zwa la na wet uczniom po cząt ku ją cym
na swo bod ną wy po wiedź na da ny te mat: „... eine
Tätig ke it, bei der die Ler nen den mit der Fremd -
spra che tatsächlich das ausdrücken, was sie wol -
len und können. Sie sind frei...”. Aby uła twić
uczniom pi sa nie, mo żna za pro po no wać im po czą -
tek wier sza i po pro sić o je go kon ty nu ację. Mo żna
po dać sło wa, któ re bę dą sta no wi ły pod sta wę
struk tu ry wier sza. For ma wier sza jest do wol na:
Mo że mieć ry my lub nie. Mo że skła dać się z sa -
mych rze czow ni ków, sa mych cza sow ni ków... Po -
zwól my uczniom pu ścić wo dze fan ta zji. 
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Pro po zy cje stron in ter -
ne to wych, któ re mo gą
być po moc ne w przy -
go to wa niu i prze pro -
wa dze niu lek cji po świę -
co nych te ma to wi wa ka -
cji i pod ró ży oma wia li -
śmy już w nu me rze
3/2009 w ru bry ce „Fe -
rien mit der Maus”.
Wszyst kie przed sta wio -

ne tam lin ki są na dal ak tu al ne. Spraw dzi li śmy.
Przy po mi na my kil ka naj bar dziej in te re su ją cych:

www.deutsch land -to uri smus.de
www.deutsch land.de (ru bry ka „To uri smus”)
www.au stria.in fo
www.my swit zer land.com



Załącznik nr 1

Alpha One Hostel Jena
Lassallestraße 8
07743 Jena

www.hostel-jena.de

Herzlich Willkommen im Hostel „Alpha One“ in Jena!

Unser Hostel befindet sich direkt im Stadtzentrum, gleich um die Ecke von der
Wagnergasse, der Kneipenstraße Jenas überhaupt. Die öffentlichen Verkehrsmittel können
Sie vom Hostel aus einfach zu Fuß erreichen. Ein kurzer Fußmarsch bringt Sie zu allen
zentrumsnahen Sehenswürdigkeiten, wie zum Beispiel dem Planetarium, dem botanischen
Garten oder dem Stadtmuseum. Auch die Universität liegt nur 500 Meter vom Hostel
entfernt.

Wir bieten Ihnen preisgünstige Unterkunft in einem liebevoll gestalteten Ambiente, in
ruhiger Verkehrslage. Bei uns können Sie komfortable 1-Bett, 2-Bett, 4-Bett oder 6-
Bett-Zimmer mieten. Für alle Zimmer stehen sehr gepflegte Gemeinschaftsduschen und 
-toiletten und ebenso Gemeinschaftsküchen auf jeder Etage zur Verfügung. 

An unserem allmorgendlichen Frühstücksbüfett können Sie sich für einen ereignisreichen
Tag stärken und nach der Heimkehr haben Sie die Möglichkeit sich ein Abendessen in einer
unserer gut ausgestatteten Küchen zu zubereiten.

In den Räumen unseres Hostels ist das Rauchen aufgrund der aktuellen Gesetzgebung
nicht gestattet. Haustiere sind aus hygienischen Gründen nicht erlaubt. Unsere Räume sind
behindertengerecht.

Preise: Übernachtung im 6 Bett Zimmer: 15,- €;  Übernachtung im 4 Bett Zimmer: 17,- €;
Übernachtung im 2 Bett Zimmer: 20,- €; Übernachtung im 1 Bett Zimmer: 25,- €. Preise
gelten pro Person und Nacht. Frühstück: zzgl. 3,50 € (pro Person und Nacht). Bettwäsche:
einmalig 2,50 € pro Person. Gebuchte Betten bzw. Zimmer stehen dem Gast ab 15.00 Uhr
des vereinbarten Anreisetages zur Verfügung. Am vereinbarten Abreisetag sind die Betten
bzw. Zimmer dem Hostel spätestens um 12 Uhr geräumt zur Verfügung zu stellen. 
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Steigenberger Esplanade Jena
Carl-Zeiß-Platz 4
07743 Jena 

www.steigenberger.com/Jena

Das Ho tel „Ste igen ber -
ger Espla na de Je na” – ein
Traum aus Licht, Glas und
ar chi tek to ni scher Per fek -
tion – er war tet se ine
Gäste mit he rvor ra gen -
dem Se rvi ce und wahr-
ha fter Thürin ger Ga stlich-
ke it im He rzen Je nas,
ein ge bet tet in die Go e-
the Ga le rie – einem
exklu si ven Ein kaufs-
und Geschäftszen trum.
In unmit tel ba rer Nähe
zum Ho tel fin den die Gäste auch die hi sto ri sche Alt stadt von Je na.

Wir bieten Ihnen verschiedene Zimmer, Suiten und Appartements. Alle Unterkünfte sind
mit Dusche, WC, Minibar, Schreibtisch, Klimaanlage, einem Internetzugang und Premiere
Pay-TV sowie mit einem Haartrockner, einem Radio und einem Telefon ausgestattet. Alle
Zimmer sind Nichtraucherzimmer. Die Suiten verfügen darüber hinaus über einen
Hosenbügler sowie zum Teil über Balkon, eine separate Gästetoilette und eine eigene
Hausbar. In den Appartements steht Ihnen zusätzlich eine kleine Küche zur Verfügung. In
unserem Hotel finden Sie auch ein Kaminzimmer und eine Bibliothek. Ein Fahrstuhl steht
Ihnen ebenfalls zur Verfügung. Wir bieten Ihnen auch unser Zimmer-, Gepäck- und
Wäscheservice an. Sie erhalten bei uns kostenfreie Zeitungen. Wir verfügen über eigene
Parkplätze. 

Besuchen Sie unser "Restaurant Rotonda". Hier verwöhnen wir Sie bei Kerzenschein mit
internationaler Küche und einem erstklassigen Service. Sonntags laden wir Sie herzlich zu
unserem Esplanade-Brunch ein. In unserem Bistro "B12" servieren wir Ihnen kreative
Eurabische Küche sowie die dazu passenden Weine aus Marokko, Tunesien, Israel, Spanien,
Frankreich und Portugal. Wir bereiten auch spezielle Menüs für Diabetiker zu.

Nach einem anstrengenden Tag lädt unser Wellness-Bereich mit Fitnessraum, Sauna mit
Tauchbecken und Solarium zum Entspannen ein. Unsere Masseure stehen Ihnen jeder Zeit
zur Verfügung. Falls Sie eine Fahrradtour unternehmen möchten, gibt es bei uns auch die
Möglichkeit, Fahrräder auszuleihen.

Das Hotel ist 65 km vom Erfurter Flughafen und 95 km vom Leipziger Flughafen entfernt.
Es befindet sich in der Nähe des Bahnhofs Jena-West. Nicht weit entfernt gibt es einen
Golfplatz und einen Tennisplatz sowie eine Reitanlage. 

Ein Einzel-/Doppelzimmer kostet bei uns ohne Frühstück ab 89 € pro Person und Nacht.
Die reservierten Zimmer stehen Ihnen am Anreisetag ab 15:00 Uhr zur Verfügung.
Zimmerfreigabe am Abreisetag bis 12:00 Uhr.

Załącznik nr 1, cd.



8

Załącznik nr 1, cd.

Hotel Ibis Jena
Teichgraben 1
07743 Jena

www.ibishotel.com

Mitten in Jena präsentiert sich das moderne Ibis Hotel Jena am Holzmarkt. Es hat 75
klimatisierte Zimmer. Diese verfügen über einen Schreibtisch, Telefon, Fernseher und ein
Duschbad sowie zum Teil über einen Internet-Zugang. In der Lobby gibt es ein kostenloses
Internetterminal. 
Unser Bar- und Rezeptionsteam ist rund um die Uhr für Sie da. Das abwechslungsreiche
Frühstück wird Ihnen zwischen 4 und 12 Uhr serviert. Parkmöglichkeiten finden Sie in der
Tiefgarage, die Straßenbahn- und Bus-Haltestelle Holzmarkt ist direkt vor der Tür.

Bei uns fühlen Sie sich wie zu Hause. Unsere Zimmer sind einladend, modern, geräumig
und komfortabel, mit einem bequemen Bett und einem funktionellen Badezimmer. Das Ibis
Zimmer hat alles, was Sie brauchen, und noch ein bisschen mehr... Entspannen Sie an der
Bar: Die ibis Bar ist zu jeder Tages- und Nachtzeit ein gemütlicher Treffpunkt und ein Ort
zum Entspannen. Eine einmalige Servicegarantie: Wir lösen kleine Probleme, für die wir
verantwortlich sind, in 15 Minuten, ansonsten laden wir Sie ein! Unser Frühstücksbüffet
– u.a. mit frischem Obstsalat – steht Ihnen von 6:30 bis 10 Uhr, an Wochenenden und
Feiertagen bis 11 Uhr zur Verfügung. Frühaufsteher und Langschläfer erhalten bei uns von 4
bis 6:30 Uhr und von 10 bis 12 Uhr (an Wochenende ab 11 Uhr) ein leckeres kleines
Frühstück. Warme Snacks und Getränke erhalten Sie bei uns rund um die Uhr – auch nachts!

Das Hotel verfügt über eigene Garagenstellplätze und Parkplätze. Haustiere sind hier
erlaubt. Es steht Ihnen ein Safe sowie ein Fahrstuhl zur Verfügung. Wir bieten Ihnen
außerdem unseren Weckdienst. 
Ein Standardzimmer mit einem Doppelbett oder mit zwei Einzelbetten kostet pro Nacht
und Person ab 69 €. Frühstück: zzgl. 10 € (pro Person). Die reservierten Zimmer stehen
Ihnen am Anreisetag ab 14:00 Uhr zur Verfügung. Zimmerfreigabe am Abreisetag
bis 13:00 Uhr.




